<sup>686</sup> PL 33, c. 330-331.

“O pulchra inter mulieres; quia de te dictum est: Concupivit rex speciem tuam; quia de te dictum est: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constitues eos principes super omnem terram. Nisi ergo cognoveris temetipsam, exi tu; non ego te eicio, sed exi tu, ut dicatur de te: Ex nobis exierunt; sed non erant ex nobis. Exi tu in vestigiis gregum, non in vestigiis meis, sed in vestigiis gregum; nec unius gregis, sed gregum divisorum et errantium. Et pasce haedos tuos: non sicut Petrus, cui dicitur: Pasce oves meas; sed pasce haedos tuos in tabernaculis pastorum, non in tabernaculo pastoris, ubi est unus grex et unus pastor. Cognoscit enim semetipsam, ne hoc ei contingat, quia hoc contigit eis qui se in illa non cognoverunt.”

*mijn discipelen zijn, als jullie de ware liefde in jullie zullen hebben en staat toe dat beiden opwassen tot de oogst, opdat jullie niet toevallig, wanneer jullie het onkruid willen verzamelen gelijktijdig ook het koren uit de grond trekken. De eenheid wordt verdreven zodat de man hierheen en de vrouw daarheen gaat. En Hij zegt: bewaar de eenheid met mij, want ik ben jouw man, en zij antwoordt: ik blijf daar waar mijn vader is. Zodat zij Christus in één bed verdelen.*<sup>687</sup>

### In Iohannis euangelium tractatus

#### Traktaat 31

*“Dit is de kerk die uit de heidenen zou voortkomen. En een voorafschaduwing van deze kerk zien we in de vrouw die aan bloedverlies leed. Zij raakte de Heer aan zonder dat het werd gezien. Zonder dat men haar kende werd ze genezen.<sup>688</sup> Dat de Heer vroeg: “Wie heeft Mij aangeraakt?”<sup>689</sup> was natuurlijk een beeld van wat nog komen zou. Hij had een onbekende vrouw genezen – alsof Hij haar niet kende. Dat heeft Hij ook met de heidenen gedaan. Wij hebben Hem niet in het lichaam gekend en mogen toch zijn lichaam eten en ledematen van zijn lichaam zijn. Waarom? Omdat Hij mensen naar ons heeft gestuurd. Wat voor mensen? Zijn herauten, zijn leerlingen, zijn knechten, zijn verlost, de mensen die Hij had geschapen maar die Hij ook heeft verlost, zijn broeders en zusters – daarmee zeg ik nog niet genoeg – zijn eigen ledematen, zichzelf. Ja, Hij heeft zijn ledematen naar ons gestuurd en ons tot zijn ledematen maakt.*

<sup>687</sup> PL 32, c. 415-416; CSEL 34,2, p. 631.

*“Fugitur unitas, ut Agni unici sanguine populi comparati, adversus invicem studiis contrariis inflammationur, et dividantur oves, quasi nostrae inter nos, patrisfamilias illius qui servo dixit: Pasce oves meas, non, Pasce oves tuas; et de quibus dictum est: Ut sit unus grex, et unus pastor: qui clamat in Evangelio: In hoc scient omnes quia discipuli mei estis, si veram dilectionem habueritis in vobis; et: Sinite crescere utraque usque ad messem, ne forte cum vultis colligere zizania, eradicetis simul et triticum. Fugitur unitas, ut huc maritus, illuc uxor conveniat: dicat ille, Mecum tene unitatem, quia ego sum vir tuus; respondeat illa, Ibi morior, ubi est pater meus: ut in uno lecto dividant Christum, quos detestamur si dividant lectum. Fugitur unitas, ut propinqui, et cives, et amici, et hospites, et quicumque sibi humana necessitudine colligati, utriusque Christiani, in conviviis ineundis, in matrimoniis tradendis et accipiendis, in emendo ac vendendo, in pactis et placitis, in salutationibus, in consensionibus, in collocutionibus, in omnibus suis rebus negotiisque concordantes sint, et ad Dei altare discordes. Qui enim quantalibet aliunde conceptam, illic deberent finire discordiam, et secundum praeceptum Domini, prius reconciliari fratribus suis, et tunc offerre munus altaris, alibi concordantes, ibi discordant.”*